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”LÆR FRA DE BEDSTE”
MINUS 30 FODERENHEDER – HVAD HAR VI LÆRT?
VSP største demoprojekt 

Svinerådgiver Gitte Hansen, Gefion

gh@gefion.dk

HVOR DER ER VILJE
‐ ER DER VEJ
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Motivation for forandring 
skaber resultater
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HVAD HAR VI LÆRT
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• Der kan produceres flere fravænnede 
grise/årsso på mindre foder/so

• Der kan stadig spares noget sofoder

• Flow af dyr gennem stalden kan 
strømlines (spild reduceres)

• Fokus, fokus, fokus….ingen quickfix

KONKURRENCE/OPFØLGNING
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• Benchmarking– giver motivation til 
”sportsmennesker”

• OPFØLGNING er nødvendigt generelt

• Det lange seje træk giver resultater 
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Fordeling af FE pr. produceret gris 
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Fordeling af FE pr. produceret gris 
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Fremgang mange steder…….
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 29,50

 30,00

 30,50

 31,00

 31,50

 32,00

 32,50

2. halvår 20131. halvår 2015 2+3. kv 2015

Fravænnede grise pr. 
årsso, stk.

 1.360,00
 1.370,00
 1.380,00
 1.390,00
 1.400,00
 1.410,00
 1.420,00
 1.430,00
 1.440,00
 1.450,00

2. halvår
2013

1. halvår
2015

2+3. kv 2015

Avlsdyrfoder, FE/årsso

 12,50

 13,00

 13,50

 14,00

 14,50

 15,00

2. halvår 2013 1. halvår 2015

Døde indtil fravænning, 
pct.

 1,57

 1,58

 1,59

 1,60

 1,61

 1,62

2. halvår 2013 1. halvår 2015

Dødfødte pr. kuld, stk

Flere grise/so   < ‐ > mindre foder/so

Win Win situation

• Reduktion på 273FE/so

• Foderbesparelse på 380kr/årsso

• +3grise/årsso = 750kr/årsso

• I alt værdi på 1130kr/årsso

700 årssøer  791.000kr/år

Indsatsen bliver belønnet
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Flere grise/so   < ‐ > mindre foder/so

Win Win situation

• Reduktion på 141FE/so

• Besparelse på 200kr/årsso

• +3grise/årsso = 750kr/årsso

• I alt værdi på 950kr/årsso

500 årssøer  475.000kr/år

Indsatsen bliver belønnet
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FODRES DER SOM PLANLAGT?

Kornanalyser
‐ Protein%
‐ FE/kg 
‐ Tørstof(vand pct.) 

Formalingsgrad

Fodercomputeren
‐ I blandings pct.
‐ FE/kg råvare og 

blandinger
‐ Vådfoderkurver

P‐kontrollen
‐ Rigtige optimering
‐ Rigtige FE i bland.
‐ Forbrugt foder 
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Hvad er gjort – foder generelt
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• Valg af foderblandinger, faseskift, proteinniveau

• Vægtfylde – foderkurver (især farestald)

• Kalibrering transpondere (op til 50% fejl)

• Færdigfoderblandinger vurderet i forhold til mavesundhed

• Hurtigere tilpasning af ny høst / kornværdier

Hvad er gjort – i stalden
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• Huldvurdering drægtighedsstald (tilpasse foderkurver)

• Fodre søerne efter ydelse i farestald

• Fodring i løbestald (hvad er rutinen og hvad er behovet)

• Mere fokus på polte og alder ved løbning – undgå gamle og 

store polte  ‐ rygspækscanning 

• Forberedelse af POLTEN er grundlag for fremtidens succes
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Hvad er gjort
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• Fokus på foderhygiejne (foderkasser/‐rør mv)

• Tandslibning

• Reder op til søerne – giver lavere pattegrise dødelighed

FAST SYSTEM
VIGTIGT
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Det er vigtigt at tjekke 
transponderen
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TANDSLIBNING ER 
GODT
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…selvom jeg ikke helt 
vil indrømme det 
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Fodring af pattegrise

FIND DET RETTE 
UDSTYR
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OPREDNING INDEN 
FARING
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Egne ideer er lette at 
udføre 

NYE NORMER TIL 
SØER ‐
DER ER STORE 
MULIGHEDER
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Men det bliver ikke 
nemmere – alle skal være 
med
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Nye normer til diegivende søer
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• Diegivningsfoderet bliver lidt dyrere

• Foderstrategien hele vejen rundt skal rettes til:

‐ løbestald, drægtighedsstald og poltestald

• Alle skal forstå ideen med den ændrede fodring

• Håndtering af fibermix – skal også gives weekend mv

• Effekten er stor: øget fravænningsvægt og reduceret vægttab 

ved soen = sparet drægtighedsfoder

Motivation af medarbejdere
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• Vigtigt at alle trækker på samme hammel

• Fokus på ledelse og samarbejde

• Arbejdsplanlægning 

• Lean ‐ tavlemøder

• Kommunikation (sprog) 

• MUS – samtaler
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Hvad har vi OGSÅ lært
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• Huldvurdering er vigtig – ens søer er nemmere at passe

• Nye normer – der er endnu et potentiale vi ikke har set 

endnu

• Ens flow af dyr – nemmere hverdag

• Polten er grundstenen i produktionen

• Der er stadig noget at hente på ”overlevelse”(varme, kuvøser)

Sidst men ikke mindst……
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• Vi går til bundlinjen

• DB‐tjek hvert ½år

• Udviklingen følges og sammenlignes med andre 

(produktivitet‐salg‐omkostninger)

• Meget fokus på omkostninger

• GENERELT er det ikke tilkøbt diverse tilsætningsstoffer til 

søerne
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‐42FE = 1,6MIO KR
+1,5GR = 7,8 MIO KR
I ALT:     = 9,4 MIO KR

23

26.000 årssøer

600 tons sofoder/år

30 lastvognstræk!!!

Gå hjem og tag fat…
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• Fast procedure for gennemgang af foder (papir til krybbe)

• Kontrolvej udfodrings udstyr

• Huldvurdering – følg nye fodernormer

• Polteflow

• Følg op (på mål/planer – forhold jer til ændringer)
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Spørgsmål??????
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